



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月29日

東

上場会社名 JFEシステムズ株式会社

上場取引所

コード番号 4832

URL <https://www.jfe-systems.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大木 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 企画・管理本部
総務部長

(氏名) 高野 由起子

(TEL) (03) 5418-2400

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	12,742	△14.0	802	△51.5	884	△47.5	519	△52.7
2026年3月期第1四半期	14,811	0.9	1,653	24.5	1,685	24.0	1,097	27.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 595百万円(△46.7%) 2026年3月期第1四半期 1,116百万円(21.3%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	16	52	—	—
2026年3月期第1四半期	34	91	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	54,434	35,981	63.9
2026年3月期	52,725	36,698	67.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 34,786百万円 2026年3月期 35,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2026年 3 月期	円 銭 —	円 銭 28. 00	円 銭 —	円 銭 40. 00	円 銭 68. 00
2027年 3 月期	—				
2027年 3 月期(予想)		22. 00	—	48. 00	70. 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	60,000	4.5	6,600	4.0	6,800	5.4	4,380	2.7	139.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 税金費用の計算は見積に基づく方法によっております。詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	31,412,000株	2026年3月期	31,412,000株
2027年3月期1Q	2,325株	2026年3月期	2,325株
2027年3月期1Q	31,409,675株	2026年3月期1Q	31,409,724株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第 1 四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第 1 四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、物価上昇の影響が継続する中、雇用・所得環境の改善や企業収益の底堅さを背景に、設備投資やデジタル関連投資を中心として、緩やかな回復基調が続きました。情報サービス業界においても、企業のDX推進や業務効率化の取り組みを背景に、基幹システムの刷新、クラウド活用、セキュリティ対策等に関する需要が堅調に推移しました。

このような事業環境の下、当社グループは、2025～2027年度の3か年の中期経営計画を策定し、『企業としての成長・事業間の協力連携・お客様との共創』をテーマに、J F Eスチールとの取引で培った実績を強みとして、社会に貢献し、持続的に成長する企業を目指しております。具体的には、重点成長事業（DX、ERPソリューション、基盤サービス）への事業ポートフォリオ転換の推進、会社の持続的な発展と成長を目指した企業文化の変革、本中期経営計画3か年の事業活動により創出されるキャッシュと手元資金を活用した投資・財務戦略の強化を3つの基本戦略に定め、取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の営業成績につきましては、主に重点成長領域であるデジタル製造事業本部、ERPソリューション事業本部、基盤事業本部に加え、産業ソリューション事業本部が堅調に推移したものの、鉄鋼事業本部の製鉄所システムリフレッシュ事業の完遂に伴い、前年同期比で減収となりました。また、利益面では、売上高の減少及び成長を見据えた人的投資等により、減益となりました。これらにより、連結売上高は2,069百万円（14.0%）減の12,742百万円、営業利益は851百万円（51.5%）減の802百万円、経常利益は801百万円（47.5%）減の884百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は578百万円（52.7%）減の519百万円となりました。

※経営成績の金額増減は前第1四半期連結累計期間比で記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は1,709百万円増の54,434百万円となりました。このうち流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産等が減少する一方、現金及び預金、その他に含まれる前払費用の増加等で1,309百万円増の42,296百万円となりました。また、固定資産は、減価償却の進行による減少の一方、投資その他の資産のその他に含まれる長期前払費用、投資有価証券等の増加により400百万円増の12,138百万円となりました。

負債合計は、流動負債のその他に含まれる賞与引当金等が減少する一方、買掛金と流動負債のその他に含まれる未払金等の増加により、2,426百万円増の18,453百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を519百万円計上した一方、剰余金の配当を1,256百万円行ったことにより、717百万円減の35,981百万円となりました。

※財政状態の金額増減は前連結会計年度末比で記載しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、前回予想（2026年4月24日）から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,599,974	28,491,010
受取手形、売掛金及び契約資産	11,284,863	10,293,703
商品	24,815	21,929
仕掛品	72,107	93,603
貯蔵品	1,833	3,733
その他	2,009,370	3,397,847
貸倒引当金	△5,978	△5,978
流動資産合計	40,986,983	42,295,846
固定資産		
有形固定資産	3,419,448	3,177,720
無形固定資産		
のれん	269,005	246,587
その他	2,536,883	2,623,872
無形固定資産合計	2,805,887	2,870,460
投資その他の資産		
その他	5,529,670	6,107,437
貸倒引当金	△17,340	△17,460
投資その他の資産合計	5,512,330	6,089,977
固定資産合計	11,737,666	12,138,157
資産合計	52,724,649	54,434,003

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2026年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,920,574	3,261,284
未払法人税等	725,718	417,509
受注損失引当金	21,779	—
その他	7,851,519	9,534,307
流動負債合計	10,519,591	13,213,101
固定負債		
退職給付に係る負債	3,805,713	3,782,993
その他	1,701,467	1,456,667
固定負債合計	5,507,179	5,239,660
負債合計	16,026,770	18,452,761
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金	1,959,444	1,959,444
利益剰余金	30,773,008	30,035,638
自己株式	△1,567	△1,567
株主資本合計	34,121,841	33,384,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,016,198	1,095,110
退職給付に係る調整累計額	329,325	306,086
その他の包括利益累計額合計	1,345,523	1,401,195
非支配株主持分	1,230,516	1,195,576
純資産合計	36,697,879	35,981,242
負債純資産合計	52,724,649	54,434,003

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
売上高	14,810,697	12,741,893
売上原価	11,128,355	9,581,865
売上総利益	3,682,342	3,160,028
販売費及び一般管理費	2,029,110	2,357,648
営業利益	1,653,232	802,380
営業外収益		
受取利息	5,697	61,537
受取配当金	26,460	41,100
受取手数料	1,249	1,243
その他	280	13
営業外収益合計	33,686	103,893
営業外費用		
支払利息	928	1,188
固定資産除却損	1,046	2,417
特別退職金	—	18,103
その他	9	161
営業外費用合計	1,983	21,868
経常利益	1,684,934	884,405
税金等調整前四半期純利益	1,684,934	884,405
法人税等	560,608	345,551
四半期純利益	1,124,326	538,853
非支配株主に帰属する四半期純利益	27,674	19,836
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,096,652	519,017

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
四半期純利益	1,124,326	538,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,220	78,912
退職給付に係る調整額	△16,800	△23,239
その他の包括利益合計	△8,580	55,673
四半期包括利益	1,115,746	594,526
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,088,072	574,690
非支配株主に係る四半期包括利益	27,674	19,836

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは情報サービス事業のみの単一セグメントであり、セグメント情報は開示情報としての重要性が乏しいため記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
減価償却費	678,087千円	726,535千円
のれんの償却額	22,417千円	22,417千円